
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 403  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 403

Data: 30-05-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : TRIBUTI E CATASTO

 

OGGETTO: RESTITUZIONE ACCERTAMENTO TARSU VERSATO
ERRONEAMENTE.

 
 
 
 

 

Istruttore: EDDA  ROSCIOLI

Responsabile del Procedimento: MICHELE  BRIVIO

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/4DETERMINAZIONE 403/2011

mailto:N.403


 

IL DIRETTORE DI SETTORE

Dato atto dell’attività svolta dal Servizio Tributi e Catasto ai fini di verificare le posizioni
relative alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU), nell’ambito della
quale sono stati emessi appositi avvisi di accertamento sottoscritti dal funzionario
responsabile TARSU;
 
Considerato che l’art. 16, comma 1, 2° periodo del Regolamento Comunale per l’applicazione
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 26.03.2007, consente la riscossione del tributo tramite
versamento su conto corrente postale intestato al Comune nel caso di attività di
accertamento;
 
Richiamato l’art. 7, comma 1, lettera b) del Regolamento Comunale per l’accertamento e la
riscossione delle entrate tributarie prevede che le somme di natura tributaria dovute al
Comune possono essere pagate mediante versamento su conto corrente postale intestato al
Comune;
 
Verificato che ad un contribuente (come analiticamente indicato nell’allegato “A” della
presente determinazione) è stato notificato in data 10.03.2011 l’accertamento n. 19/2011
relativo alla Tassa rifiuti per gli anni 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 al quale erano allegati due
bollettini di versamento in conto corrente postale;
 
Considerato che in caso di versamento entro i 60 giorni dalla notifica dell’accertamento il
contribuente avrebbe dovuto utilizzare il bollettino di versamento in conto corrente postale di
minore importo beneficiando così della riduzione ad un quarto delle sanzioni ai sensi dell’art.
76 del D.Lgs. n. 507/1003 e dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 472/1997
 
Rilevato che il contribuente ha effettuato un versamento errato poiché ha utilizzando
entrambi i bollettini allegati all’accertamento n. 19/2011;
 
Considerato che si rende necessario incassare le somme erroneamente versate sul conto
corrente postale dedicato agli accertamenti TARSU;
 
Ritenuto opportuno provvedere alla restituzioni della somma erroneamente versata, in
ossequio alla Legge n. 212/2000 (Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente)
ed in particolare dell’art. 10 comma 1: “I rapporti tra contribuente e amministrazione finanziaria
sono improntati al principio della collaborazione e della buona fede”;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2011 e Pluriennale 2011 – 2013;
 
Visto l’art. 38 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30/12/2010;
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.     Di dare atto che sono stati erroneamente versati euro 255,00 relativi ad accertamento
TARSU n. 19 notificato in data 10.03.2011;

 
2.     Di accertare e incassare la somma di euro 255,00 al capitolo 6005 dei servizi per
conto terzi del bilancio di previsione 2011;

 
3.     Di procedere alla restituzione del citato importo al contribuente che ha erroneamente
effettuato tale versamento impegnando, liquidando e pagando a favore del contribuente di

2/4DETERMINAZIONE 403/2011



cui all’allegato “A” la somma di euro 255,00 al capitolo 40005 dei servizi per conto terzi del
bilancio di previsione 2011.
 

 
 

 Il direttore di settore
Michele Brivio

 
 
 

3/4DETERMINAZIONE 403/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 403 del
30-05-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 30-05-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/4DETERMINAZIONE 403/2011


